
Maso = 1 kg = 120 Kč 
Voda = 1 m3 = 63 Kč = 1 kg = 0,063 Kč 

 

 

Create proper forms. Observe verbs and prepositions. Make also a question. 
 

1. Pacient má pod paží (paže) bolestivý otok. INS 

2. Dám pod paži teploměr. 

3. Nemám rád kuřáky (kuřák, pl.) a ty jejich cigarety (cigareta). 

4. Žena kopla agresora mezi nohy (nohy). ACC – destination 

5. Penis je mezi nohama. INS – position 

6. Dědeček je nemocný, často mluvíme o jeho nemoci jeho nemoc). LOC 

7. Sednu si před kolegyni Petru (kolegyně Petra). ACC – Sedneš si před koho? 

8. Sedím před kolegyní Petrou. (INS) – position | Před kým sedíš? 

a. Sednout: to sit (perf.)  

b. Sedět: to sit (imperf.) 

9. Bydlí ve vašem domě (váš dům) nějací zahraniční studenti? Víš o nich (oni) něco? LOC 

10. (Každá zima) Každou zimu jezdíme lyžovat. 

11. Pacient se opařil a má na ruce puchýř (puchýř) / puchýře (plural). 

12. Chodil v noci po Cejlu a teď má 3 řezné a bodné rány (řezná a bodná rána). 

13. (Minulý měsíc) Minulý měsíc jsem měl moc práce. 

14. Obědváme v naší ____________ (naše restaurace) a po ____________ (oběd) pijeme kávu. 

a. Naše / naši (acc) × naší (others)  E > I 

b. vaše / vaši (acc) × vaší (others) 

c. moje / tvoje: moji / tvoji 

d. jeho = jeho; její = její (in singular); jejich = jejich 

15. (Minulý rok) Minulý rok jsem byl doma. 

16. V kině jsem seděl před kolegou Petrem (kolega Petr). INS – Před kým jsi seděl v kině? 

17. V kině jsem seděl před kolegou Petrem. – Kde jsi seděl? 

18. V kině jsem seděl před kolegou Petrem. – Co jsi dělal v kině…? 

19. V kině jsem seděl před kolegou Petrem. –  Před kterým kolegou jsi seděl? 

20. V kině jsem seděl před vysokým kolegou. – Před jakým kolegou jsi seděl? 

21. Často mluvíme o tvojí sestře (tvoje sestra) a tvém bratrovi (tvůj bratr). 

a. Můj / tvůj = co 

b. Čeho? (Gen. / acc.) = mého / tvého // našeho / vašeho 

c. Čemu? (dat.) = mému / tvému // našemu / vašemu 

d. Co? (nom./acc.) = můj tvůj // náš váš 

e. O čem? = o mém / o tvém  // o našem / o vašem 

f. S čím? = s mým / s tvým  // s naším / s vaším 

22. Mám 4 sourozence (sourozenec), 2 bratry (bratr) a 2 sestry (sestra). 

23. Petr je boxer, má jizvu nad levým obočím (levé obočí). INS 

24. Rekonvalescence potrvá 2 týdny (týden). – Jak dlouho potrvá rek… 

25. Rekonvalescence potrvá 2 týdny. – Co potrvá dva týdny? 

26. Všechny informace o její zkoušce (její zkouška, LOC) jsme našli v jejím mailu (její mail). 

27. Nejím tučné mléčné výrobky (tučný mléčný výrobek, pl.), ani uzeniny (uzenina, pl.). 

a. Maso = svaly × masový produkt 

28. Studovali jsme celé dopoledne (celé dopoledne). 



29. Rodiče mají velký dům. V jejich domě (jejich dům) s nimi bydlí také prarodiče. 

a. Doma: Jsem doma. (KDE?) 

b. Domů. Jedu domů. (KAM?) 

c. Dům: a house. V domě (in the house) 

d. Domov. A home. Domov, sladký domov. 

30. Bolí mě za krkem (krk). INS 

31. Bolí mě v krku (krk). LOC 

32. Jogín dá nohy za krk. ACC 

33. Pan Novák pije různé tekutiny (různá tekutina, pl.). 

34. Držel jsem už tři diety (dieta). 

35. Přes den si dá 2 až 3 kávy (káva) a obvykle 3 nebo 4 piva (pivo) / 5 piv. 

a. Dám si pivo. 

b. Dáme si pivo. Pětkrát. Pětkrát pivo. 

c. Dáme si pivo. 

d. Dáme si dvě piva (nom/acc) 

e. Dáme si pět piv. (gen.) 

36. V mém bytě (můj byt) jsou tři velké pokoje. LOC 

37. (Každá sobota) Každou sobotu chodím plavat. 

38. (Minulá středa) Minulou středu jsem psal test. 

39. Paní Nováková porodila 4 zdravé děti (zdravé dítě). 

40. Spadl na lyžích a teď má 2 naštípnuté kosti (naštípnutá kost) a 3 nalomená žebra. 

41. Dám si nohy pod stůl (stůl). ACC A potom budu mít nohy pod stolem. INS 

a. Dát: get, give, put 

42. Nemám žádné kamarády (žádný kamarád, pl.), ani žádné problémy (žádný problém, pl.). 

43. Točí se mi hlava a mám velkou závrať (velká závrať). 

44. Po večeři (večeře) jdeme na koncert. LOC  Praha > v Praze. V restauraci (E). V tramvaji. 

V kosti. 

45. Na koncertu (koncert) budeme dlouho. 

46. Člověk má 2 horní a 2 dolní končetiny (horní a dolní končetina). 

47. Jsem ve skupině (skupina) 33. Jsem v ní (ona) už druhý rok. 

a. Ona – ji (without prep) / ni (after prep) 

48. Bolí vás to břicho před jídlem (jídlo) nebo po jídle (jídlo)? – Po něm (ono). 

49. Na internetu (internet) jsem četl o vás (vy) i o vaší knize (vaše kniha). 

50. Kamil má novou přítelkyni. Nevím nic o jeho přítelkyni (jeho přítelkyně). Ale Kamil o ní (ona) 

pořád mluví. 

51. Slyšeli jste o nás (my, us)? - Ne, neslyšeli jsme o vás (vy). 

52. Pacientka cítila silnou bolest mezi druhým a třetím obratlem (druhý a třetí obratel). INS 

53. (Celá doba) Celou dobu jsem na tebe myslel. 

54. Neměl jsem žádnou dětskou nemoc (sg.) / žádné dětské nemoci (pl.)(žádná dětská nemoc, pl.). 

55. (Každá chvíle) Každou chvíli zvonil telefon. 

56. (Celé léto) Celé léto bylo krásné počasí. 

57. Budete v nemocnici 3 nebo 4 dny a noci (den a noc). 

58. Bavíte se o mně (já) nebo o tobě (ty)? 

59. Sundejte si prosím boty (bota, pl.). 

60. Dostali jsme už vaše výsledky (výsledek), pane Nováku. 

61. (Příští sobota) Příští sobotu ti napíšu. 

62. Jedu do práce s kamarádem. Sedím teď v jeho autě (jeho auto).  Brno / auto — v Brně 

/ v autě 



63. Jsem v autu (I am out.) 

64. Dám si za krk (krk) studený obklad. 

65. Ty znáš dobře můj byt. Byl jsi v něm (on) na party. 

66. Berete nějaká antibiotika (nějaké antibiotikum, pl.).  antibiotikum = „pivum“ – piva 

a. Centrum, muzeum, planetárium – Jsem v centru. Jdu do muzea. 

67. Víme o nich (oni) všechno. 

68. Pršelo celou noc (celá noc). 

69. Tancovali jsme celý večer (celý večer). 

70. Dejte prosím vás ruce nad hlavu (hlava). 

 

Větší = zvětšit (make it bigger) 

Věčný < věčnost (eternity) – zvěčnit 

 

Dejte výrazy v závorce do náležitého tvaru: 
Vzor: Můj syn je (mladý, o 4 roky) než tvůj. – Můj syn je o čtyři roky mladší než tvůj. 

1. Jeho kolega je (starý, o 6 let) než ona. 
2. Její práce je (zajímavý, mnohem) než naše. 
3. Čím (vysoké zisky), tím (velké riziko). 
4. Čím (nový byt), tím (drahý). 
5. Náš plat je (nízký, o třetinu) než jejich. 
6. Praha je (hezký, o dost) než to průmyslové město. 
7. Ten zájezd je letos (levný, o trochu) než vloni. 

 

PREPOSITIONS 
1. Krvácíte ____ dásní _____ čištění zubů? 

2. Pacientovy potíže přestaly ____ operaci. 

3. Čas ___času se cítím špatně. 

4. Zadýcháváte se, když jdete nahoru ____ kopce? 

5. Zadýcháváte se ____ chůzi po schodech? 

6. Máte bolesti ___ zádech? –Ano, hlavně ___pravé straně. 

7. Mám potíže ____ chůzí, musím se zastavovat ___ několika metrech. 

8. Zlepšilo se to jen ___ krátkou dobu. 

9. Prodělal jste ____ bolestí nějakou infekční nemoc? 

10. Dokážete si zapnout knoflík ___ košile?-Ne, klouby ___ ruce mám úplně ztuhlé. 

11. ____ poslední dva měsíce jsem zhubl ____šest kilo. Všechno je mi velké. 

12. Máte ___ poslední době  žízeň? 

13. Potíte se víc než obvykle? - Zpotím se ___práci a taky ___ teple.  

14. Musím pořád chodit ___ malou, a to piju méně tekutin než dříve. 

15. _____ prvního trimestru je ženám často špatně ___žaludku. 

16. Paní Černá byla ____ultrazvuku. ___výsledků vyšetření je všechno ___pořádku. 

17. Pacient spadl ___kola a uhodil se ___ hlavy. 

18. Upadl ___bezvědomí a ___nic si nepamatuje. 

19. Neví, co se stalo, než měl úraz. Nepamatuje si ___dobu ___úrazem. 



20. Když mám migrénu, dám si ____hlavu studený obklad a lehnu si ___postele. 

21. Kdy se stav zlepší? –Asi  ___ půl hodině je to lepší. 

22. Pomáhá ___ tomu něco? 

23. Je vám někdy ___zvracení? 

24. Sáhněte si ___špičku nosu. 

25. Zůstala jsem doma ____manželovi, musím mu pomáhat. Není  ___operaci soběstačný. 

26. Výborně jsi mi to vysvětlil! ___tobě teď už všemu rozumím! 

 


